
 D.R.S. n.              Serv.7°/S.G.   

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

REGIONE  SICILIANA
PR E SID EN ZA

S E G R E T E R I A G E N E R A L E
IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  7°

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  Testo Unico delle  leggi  sull'Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione della  Regione

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979 n. 70 e ss.mm.ii.;
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi;
Vista la L.r. 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e

ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio”;
Vista la L.r. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;
Vista la L.r. 12 luglio 2011 n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. E del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e
ss.mm.ii.”;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e relativi
"Allegati";

Vista la L.r.  12 ottobre 2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti  pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la L.r. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
Vista la L.r. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  2024-

2026”;
Vista la Delibera della Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio.2024 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il  D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato nella GURS n. 25 del 01.06.2022, con il quale è stato
emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  16  dicembre  2008,  n.19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della L.r. 17 marzo 2016, n. 3;

Vista la  Delibera della Giunta di  Governo Regionale  n.  370 del  07 settembre 2023 “Aggiornamento
dell’elenco dei siti presidenziali. Approvazione”;

Visto il D.S.G. n. 335/Area 1/S.G. del 21 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch. Francesco Di
Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7 “Contratti e gestione amministrativa LL.PP. - Attività
tecniche  Palazzo  d’Orléans  e  Siti  presidenziali”,  con  decorrenza 16 giugno 2022 e  fino  al  31
dicembre 2024;

Considerato che questa Amministrazione deve provvedere ai lavori di manutenzione straordinaria per la
sostituzione dell’impianto ascensore dell’ala storica nel sito presidenziale di Palazzo d’Orléans,
adiacente il salone delle colonne;

Visto  l’Ordine di servizio n. 4 del 08 febbraio 2024, con il quale ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36,
per la realizzazione dei lavori sopra specificati, sono stati nominati: l’arch. Teotista Salerno quale
responsabile  unico  del  progetto  e  direttore  dei  lavori;  l’arch.  Pieralberto  Barresi  quale  co-
progettista e direttore operativo; l’ing. Ciro Di  Sclafani quale verificatore; tutti funzionari direttivi
di questo Servizio 7° S.G.;

Dato atto che  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  argomento,  redatto  dall’arch.  Francesco  Di  Chiara  e
dall’arch.  Pieralberto Barresi è stato iscritto nel  registro dei  progetti  al  numero rep._09 del  22
marzo 2024;

Dato atto altresì,  che   l’importo  totale   del  progetto   esecutivo,   C.U.P.:  G72H24000050002,  ammonta

.\.

97



 D.R.S. n.              Serv.7°/S.G.   

ad un totale di € 90.000,00, distinti secondo il seguente quadro economico:

Quadro Economico   -   Progetto Esecutivo   -   C.U.P.: G72H24000050002 
“Palermo - Palazzo d’Orléans - Lavori di manutenzione straordinaria per
la sostituzione dell’impianto ascensore adiacente il salone delle colonne”

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 67.655,46
  A..1 Importo dei lavori a base d'asta di cui Costi della manodopera € 18.075,30 € 65.736,15
  A..2 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso                     €           1.919,31  

Sommano € 67.655,46

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 22.344,54
  B..1 Iimprevisti ed accantonamenti (I.V.A. compresa) €   6.072,23
  B..2 Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023   2,00% €   1.353,11
  B..3 Contributo ANAC €        35,00

  B..4 I.V.A.22% su A               22,00%       €         14.884,20  
Sommano € 22.344,54

IMPORTO TTOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 90.000,00

Preso atto che il tecnico verificatore ing. Ciro Di Sclafani, ha verificato il progetto esecutivo in argomento,
in contraddittorio con i progettisti, giusto verbale di verifica rep. 04 del 28.03.2024;

Considerato che  trattandosi  di  progetto  esecutivo  da  porre  a  gara,  il  R.U.P.  arch.  Teotista  Salerno  ha
proceduto, come disposto dall’art. 42 co. 4  del D.Lgs. n. 36/2023, alla validazione dell’attività di
verifica progettuale in data 28.03.2024, con verbale rep. 04;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dell’intervento
denominato  “Palermo  -  Palazzo  d’Orléans  -  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la
sostituzione dell’impianto ascensore adiacente il salone delle colonne”;

    D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato
“Palermo  -  Palazzo  d’Orléans  -  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  sostituzione
dell’impianto  ascensore  adiacente  il  salone  delle  colonne”,  C.U.P.:  G72H24000050002,
dell’importo totale di €_90.000,00 così distinto:

Quadro Economico   -   Progetto Esecutivo   -   C.U.P.: G72H24000050002 
“Palermo - Palazzo d’Orléans - Lavori di manutenzione straordinaria per
la sostituzione dell’impianto ascensore adiacente il salone delle colonne”

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 67.655,46
  A..1 Importo dei lavori a base d'asta di cui Costi della manodopera € 18.075,30 € 65.736,15
  A..2 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso                     €           1.919,31  

Sommano € 67.655,46

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 22.344,54
  B..1 Iimprevisti ed accantonamenti (I.V.A. compresa) €   6.072,23
  B..2 Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023   2,00% €   1.353,11
  B..3 Contributo ANAC €        35,00
  B..4 I.V.A.22% su A               22,00%       €         14.884,20  

Sommano € 22.344,54

IMPORTO TTOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 90.000,00

Art. 2 Con successivo provvedimento si procederà ad impegnare le somme necessarie per la realizzazione
dell’intervento  specificato  all’art.  1,  C.U.P.:  G72H24000050002,  dell’importo  totale  di
€_90.000,00, sul capitolo 532005 – Rubrica 2° Segreteria Generale – esercizio finanziario 2024.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art.68
della L.r. 12.08.2014 n. 21 e del D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii..

Palermo, lì      Il Dirigente del Servizio 
  Arch. Francesco Di Chiara  

s.l. - LS-PdO_L50_2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                2 di 2

97

04.04.2024


		2024-04-04T16:21:38+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




